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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Процесс измельчения является самым энергоемким

на горно-обогатительном производстве. Доля энергетических затрат на процесс

измельчения составляет до 50% всех затрат по переработке руд. Это обусловлено

высокими требованиями к степени измельчения, связанными с тонкой

вкрапленностью полезных ископаемых, низкой эффективностью применяемого

измельчительного оборудования, КПД которых составляет в лучшем случае

несколько процентов. Поэтому совершенствование измельчительного

оборудования всегда было и остается важной задачей, требующей новых решений

и подходов.

Одним из приоритетных направлений исследований является разработка

малогабаритных и высокоэффективных измельчителей, наибольшее

распространение среди которых получили центробежные мельницы ударного

действия. Это связано с тем, что они менее энергозатратны, просты по конструкции

и имеют небольшие габаритные размеры при относительно высокой

производительности.

Большинство существующих ударных мельниц для измельчения рудных

материалов в своих конструктивных решениях не учитывают многообразие

физико-механических свойств измельчаемого сырья и реализуют ограниченные

одно-двухактные механические воздействия, недостаточные для эффективного

разрушения рудного материала. Повышение эффективности измельчения

возможно в центробежных измельчителях многократного ударного действия,

разработанных в ИГДС СО РАН, процессы разрушения руд в которых еще

подробно не изучены.

В связи с вышеизложенным теоретические и экспериментальные

исследования по разработке и обоснованию рациональных конструктивно-

режимных параметров центробежных мельниц многократного ударного действия

являются актуальными.
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 Степень разработанности темы. Изучению процессов разрушения горных

пород, основ конструирования дробильно-измельчительного оборудования

посвящены работы таких ученых как В. А. Бауман, П.А. Ребиндер, П. В. Ритгингер,

А.В. Лисица,

В. А. Кирпичев, Ю. А. Муйземнек, Ф. Бонд, Ф. Кик, А. К. Рундквист, Р. А. Родин,

Л. А. Вайсберг, М. М. Протодьяконов, Л. И. Барон, Л.Ф. Биленко, А.И. Матвеев,

П.М Сиденко, Б. В. Клушанцев и др.

Существенный вклад в области разрушения горных пород внес В.И.

Ревнивцев. Он разработал и всесторонне обосновал концепцию селективной

дезинтеграции руд, используя понятие геометрической и энергетической

селективности дезинтеграции горных пород, что фактически означает разрушение

по поверхностям раздела минеральных фаз при минимальных энергозатратах. Им

были разработаны основные принципы рациональной организации раскрытия

минеральных сростков при подготовке рудного сырья к обогащению, согласно

которым для эффективного разрушения материала необходимо приложение

многократных дозированных по величине нагрузок и применение различных

методов разупрочнения руд, снижающих прочность контакта разноименных

компонентов и облегчающих селективное раскрытие сростков.

Разработке и совершенствованию ударно-центробежных аппаратов

посвящены работы Гарабажиу А.А., Осокина В.П., Сухановой А. С., Ваганова Ф.

А., Левданского Э.И., Бальмонт Т. М., Гуюмджян П.П., Зубова В.В., Паладеевой

Н.И. и др. В большинстве конструкций ударно-центробежного измельчительного

оборудования разрушение частиц осуществляется за счет активации их движения

и удара об неподвижные отражательные элементы, при которых реализуется

одноактный вариант сообщения динамической нагрузки, что является

недостаточно эффективным.

Объект исследования: центробежные мельницы многократного ударного

действия для сухого измельчения рудных материалов с разными рабочими

органами.
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 Предмет исследования: влияние конструкции рабочих органов

центробежных мельниц и их режимных параметров на эффективность процесса

измельчения.

Идея работы: повышение эффективности работы центробежных мельниц

достигается за счет организации в их рабочих камерах многократных

динамических воздействий на разрушаемые частицы в процессе измельчения.

Цель работы: разработка конструкции рабочих органов центробежных

мельниц многократного ударного действия и обоснование их рациональных

режимных параметров, позволяющих существенно повысить эффективность

процесса измельчения рудных материалов.

Основные задачи исследований:

- провести анализ теоретических, экспериментальных исследований и

разработок по совершенствованию центробежных мельниц ударного действия;

- разработать новые конструкции центробежных мельниц с разной формой

рабочих органов, обеспечивающие многократные динамические воздействия и

последовательное увеличение энергии на разрушаемые частицы;

- установить зависимости разрушения рудных частиц разной крепости и

крупности от скорости столкновения с неподвижной преградой;

- провести экспериментальные исследования и установить зависимости

эффективности измельчения кусковых рудных материалов различной

механической прочности и крупности от окружной скорости противоположно

вращающихся рабочих органов разной конструкции в лабораторных

центробежных мельницах многократного ударного действия;

- разработать методику расчета рациональных режимных параметров работы

рабочих органов центробежных мельниц многократного ударного действия для

измельчения рудных материалов разной крупности и крепости.

Методы исследований: комплексный метод исследований, анализ и

обобщение литературных и патентных источников; экспериментальные

лабораторные исследования процессов сухой дезинтеграции горных пород в
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мельницах многократного ударного действия; экспериментальные исследования на

центробежном стенде по разрушению единичных кусковых материалов разной

крепости и крупности; гранулометрический и фракционный методы анализа

продуктов измельчения; методы планирования экспериментов, статистическая и

аналитическая обработка результатов экспериментальных исследований.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Повышение эффективности разрушения рудных материалов в

центробежных мельницах многократного ударного действия достигается за счет

применения в них противоположно вращающихся рабочих органов специальной

формы (ступенчатой, дисковой, конусной), позволяющих организовать

рациональные условия интенсивности разрушения рудных материалов в рабочей

камере, а также возможность последовательного увеличения скорости

столкновения частиц с поверхностью рабочих органов по мере радиального

перемещения материала в рабочей зоне измельчения от загрузки к разгрузке.

2. Разработана методика расчета скорости столкновения частиц с

поверхностью рабочих органов центробежных мельниц многократного ударного

действия в зависимости от заданной окружной скорости и геометрических

параметров рабочих органов, позволяющая обосновать (определять) рациональные

режимные и конструктивные параметры рабочих органов мельниц и

прогнозировать степень разрушения частиц разной крупности и крепости.

Научная новизна работы:

1. На основе экспериментальных исследований установлено, что повышение

эффективности измельчения рудных материалов достигается за счет применения

многократных динамических воздействий в режиме последовательного повышения

скорости столкновения частиц с поверхностью рабочих органов в процессе

измельчения, компенсирующей уменьшение импульса динамического воздействия

из-за сокращения размеров и массы частиц в процессе измельчения.

2. Установлено, что наиболее эффективное разрушение кусковых рудных

материалов в центробежных мельницах многократного ударного действия
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достигается за счет применения специальной ступенчатой конструкции рабочих

органов: активатора и противоположно вращающегося отражателя.

3. Разработана математическая модель и методика расчета конечной

скорости столкновения частицы с рабочими органами центробежной ступенчатой

мельницы многократного ударного действия в зависимости от заданной окружной

скорости и геометрических параметров рабочих органов, что позволяет определять

наиболее рациональные режимы работы мельницы для измельчения частиц

различной крупности и крепости.

4. На основе экспериментальных данных установлены зависимости

разрушения частиц разной крупности и крепости по выходу контрольного класса

крупности -0,071 мм от конструктивных и режимных параметров рабочих органов

центробежной ступенчатой мельницы, позволяющие прогнозировать

эффективность их разрушения.

5. На основе ранних теоретических и экспериментальных исследований

разработан и защищен патентами РФ ряд новых мельниц многократного ударного

действия (патенты РФ: №2150323, патент РФ №2193447), которые были развиты

автором в части подачи и получения патентов на изобретение РФ (№ 2209668,

№2198028, № 2416463, № 2746502, №2365411, №2281809, № 2456100) и патента

на полезную модель РФ (№ 94168).

Достоверность научных положений, выводов и результатов, приведенных в

диссертации, подтверждается правильностью постановки задач, их успешным

решением с применением современных методов исследований, а также обширным

объемом экспериментальных исследований. Полученные расчетные данные

сходятся с показателями, полученными при проведении экспериментов в

лабораторных условиях, непротиворечивостью полученных результатов и

выводов.

Практическая значимость. Испытания опытно-промышленного образца

центробежной ступенчатой мельницы ЦМВУ-800 показали возможность

эффективного использования центробежных мельниц многократного ударного
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действия в технологических схемах рудоподготовки при переработке руд

месторождений Одолго, Задержнинское, а также при переработке рудных крупно-

объемных проб месторождений (Люнкидали, Нежданинское, Малтан, Сентачан,

Гурбей, Аркачан, Малый Тарын, Вертикальное). Разработанная методика расчета


[…]


мельницы ЦМВУ-800 подтверждена технологическая эффективность способа

разрушения многократными ударными воздействиями, заложенными в принцип

работы нового оборудования.

3. Определена зависимость эффективности измельчения от

производительности мельницы, выявлено, что максимальный выход

контрольного класса -0,1 мм, происходит при производительности 4,5 т/ч.

Определены меры для сокращения выброса тонкодисперсной пыли,

образующейся при работе центробежной мельницы ЦМВУ-800.

4. Рассчитана удельная энергоемкость и КПД центробежной ступенчатой

мельницы, с учетом простоты конструкции и повышенной удельной

производительности и энергоемкости, полученные результаты показывают
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возможность снижения энергозатрат при измельчении рудных материалов с

использованием центробежной мельницы ЦМВУ-800.

5. В ходе испытания центробежной мельницы ЦМВУ-800, при

крупнообъемном опробовании месторождения Одолго Тындинского района

Амурской области, наряду с высокой степенью дезинтеграции выявлено ярко

выраженное избирательное раскрытие частиц золота. При проведении

гранулометрического анализа продуктов измельчения обнаружено явление

изометризации золотых частиц. Изучение выделенных золотых частиц после

процесса измельчения руд на центробежном измельчителе ЦМВУ-800 показало,

что наиболее крупные фракции золота (размером более 0,25 мм) стали иметь

форму плотных сфероидов. Деформация золотых частиц произошла без

значительной потери массы, и изометризация способствовала повышению их

гидравлической крупности.

6. Установлены предельные значения влажности измельчаемого рудного

материала на центробежной ступенчатой мельнице ЦМВУ-800 (50 % при

отрицательной температуре). Полученные результаты позволяют определить

область эффективной работы ступенчатой мельницы в условиях отрицательных

температур окружающей среды по влажности исходной руды.

7. Разработана, испытана и исследована модель вертикального

центробежного измельчителя ВЦИ-12 конструкции ИГДС СО РАН. Определены

рациональные конструктивные и режимные параметры (зазор между рабочими

органами, угол разгрузки измельченного продукта и частота вращения рабочего

органа для материалов разной твёрдости) вертикального центробежного

измельчителя ВЦИ-12.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе дано решение актуальной научно-практической

задачи повышения эффективности работы отечественных центробежных ударных

мельниц авторской разработки за счет организации в их рабочей зоне

многократных динамических воздействий на разрушаемые частицы в процессе

измельчения, что имеет важное значение в части импортозамещения горного

измельчительного оборудования.

Основные научные результаты работы заключаются в следующем:

1. Повышение эффективности измельчения рудных материалов в мельницах с

ударным принципом работы достигается за счет организации многократных

динамических воздействий в рабочей зоне, образованной между противоположно

вращающимся рабочими органами разной формы (ступенчатой, конусной,

дисковой), при этом обосновано, что наилучшие результаты по дезинтеграции

минерального сырья дает ступенчатая форма рабочего органа.

2. На основе проведенных экспериментальных исследований дезинтеграции

рудных частиц установлены зависимости разрушения частиц разной крепости и

крупности от скорости столкновения, а также критические скорости разрушения

частиц разной крупности и крепости по шкале Протодьяконова.

3. Разработана методика расчета необходимой критической скорости

столкновения для разрушения частиц крупностью от 1 до 10 мм разной крепости

по шкале Протодьяконова с использованием разработанного центробежного

лабораторного стенда.

4. Разработанные конструкции центробежных мельниц многократного

ударного действия и технологии для сухого измельчения рудных материалов

защищены патентами РФ (патенты на изобретение РФ № 2209668, №2198028, №

2416463, № 2746502, №2365411, № 2281809, № 2456100, № 94168).

5. Разработана математическая модель и методика расчета скорости

столкновения частицы с рабочим органом трехступенчатой мельницы в

зависимости от заданной окружной скорости и геометрических параметров
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рабочих органов, что позволяет определять наиболее рациональные режимы ее

работы при измельчении частиц разной крупности и крепости.

6. Натурные испытания полупромышленного образца ступенчатой мельницы

ЦМВУ-800 в процессе поисково-разведочных работ и опытно-промышленной

отработки рудопроявления Одолго показали принципиальную возможность

эффективного использования центробежных мельниц многократного

динамического воздействия в технологических схемах рудоподготовки,

составляющих конкуренцию с традиционным «мокрым» измельчением в шаровых

мельницах.

7. По результатам исследований на лабораторной модели и на опытно-

промышленном образце ступенчатой мельницы ЦМВУ-800 установлены

зависимости эффективности измельчения от их рабочих параметров. На основе

данных зависимостей определены рациональные конструктивно-режимные

параметры мельницы: количество ступеней 3 шт.; производительность от 4 до 6 т/ч;

частота оборотов нижнего рабочего органа 5000 об/мин и верхнего 2000 об/мин;

зазор между рабочими органами 20 мм; влажность (льдистость) измельчаемой

руды при отрицательных температурах до 40 %.

8. Экспериментальными исследованиями на лабораторной модели

вертикального центробежного измельчителя (ВЦИ) установлены зависимости

эффективности измельчения (по выходу контрольного класса -0,071 мм)

минерального сырья от частоты вращения рабочего органа и угла разгрузки

продуктов измельчения для рудных материалов разной твердости, установленные

рациональные конструктивные параметры работы измельчителя (частота вращения

рабочего органа, зазор между рабочими органами, угол разгрузки) были заложены

в проект опытно-промышленного образца вертикального центробежного

измельчителя ВЦИ-12.

Дальнейшее развитие представленной научной работы может состоять в

усовершенствовании методики для разработки и проектирования центробежных

мельниц многократного динамического воздействия разного типоразмера и
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производительности, а также в уточнении уровня влияния аэродинамических

потоков, образующихся в рабочей камере мельницы на эффективность

измельчения.
