ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Винокурова
Василия Романовича «Разработка и обоснование рациональных
конструктивно-режимных параметров центробежных мельниц
многократного ударного действия», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по научной специальности 2.8.8.
«Геотехнология, горные машины»

Диссертационная работа Винокурова Василия Романовича посвящена решению актуальной научно-практической задачи совершенствования и разработки высокоэффективного измельчительного оборудования с применением новых конструктивных решений и подходов, повышающих эффективность разрушения рудного материала в центробежных ударных мельницах с разной конструкцией рабочих органов и по сути является продолжением работ по развитию сухой технологии по переработке рудного сырья, разрабатываемой в нашей лаборатории, в частности, по детальному исследованию процессов измельчения в мельнице со ступенчатыми рабочими органами (опытно-промышленный образец ЦМВУ-800).

Более детальные исследования посвящены конструктивным и режимным параметрам работы центробежных мельниц многократного ударного действия, применительно к рудным материалам разной крупности и прочности, поэтому соответствует научной специальности 2.8.8. «Геотехнология, горные машины».

Научная новизна работы Винокурова В.Р. состоит в повышении эффективности измельчения рудных материалов за счет применения многократных динамических воздействий в режиме последовательного повышения скорости столкновения частиц с поверхностью рабочих органов в процессе измельчения, компенсирующей уменьшение импульса динамического воздействия из-за сокращения размеров и массы частиц в процессе измельчения; в разработке специальной ступенчатой конструкции рабочих органов (активатора и противоположно вращающегося отражателя) для наиболее эффективного разрушения кусковых рудных материалов; в разработке математической модели и методики расчета конечной скорости столкновения частицы с рабочими органами центробежной ступенчатой мельницы многократного ударного действия в зависимости от заданной окружной скорости и геометрических параметров рабочих органов для определения наиболее рациональных режимов работы мельницы при измельчении рудных частиц различной

крупности и крепости; в определении на основе экспериментальных данных зависимостей разрушения частиц разной крупности и крепости по выходу контрольного класса крупности $-0,071$ мм от конструктивных и режимных параметров рабочих органов центробежной ступенчатой мельницы, позволяющих прогнозировать эффективность их разрушения; в разработке и в получении патентов на новые мельницы и технологии для сухого измельчения рудных материалов (патенты РФ № 2209668, №2198028, № 2416463, № 2746502, №2365411, № 2281809, № 2456100, № 94168).

Практическая значимость работы Винокурова В.Р. заключается в возможности использования разработанной методики расчета скорости столкновения частиц с рабочими органами центробежных мельниц многократного ударного действия для определения их конструктивных параметров и рациональных режимов работы при проектировании. Испытания полупромышленного образца центробежной ступенчатой мельницы ЦМВУ-800 показали возможность эффективного использования центробежных мельниц многократного ударного действия в технологических схемах рудоподготовки при переработке руд месторождений «Одолго», «Задержнинское», а также при переработке крупнообъемных проб рудных месторождений (Люнкидали, Нежданинское, Малган, Сентачан, Гурбей, Аркачан, Малый Тарын, Вертикальное). Результаты исследований и испытаний оборудования используются для учебного процесса по переработке и обогащению руд полезных ископаемых в СВФУ им. М.К. Аммосова.

Диссертационная работа Винокурова В.Р. является результатом многолетнего творческого труда, реализацией разработанной конструкции, сопровождаемой комплексом экспериментальных работ, начиная от лабораторных стендовых исследований до испытаний промышленного образца мельницы, где диссертант проявил наилучшие качества исследователя-экспериментатора. Считаю, что диссертационная работа Винокурова В.Р., выполненная лично автором, является законченной научно-квалификационной работой. Основные положения исследований отражены в 29 публикациях, в том числе, в 16 статьях в научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в 5 изданиях, индексируемых в системе Scopus и Web of Science, 7 патентах РФ на изобретение и 1 патенте РФ на полезную модель. Большинство вопросов, рассмотренных в диссертационной работе опубликованы и докладывались на международных и отечественных конференциях. Все это свидетельствует об актуальности, ценности и высоком уровне работы.

В целом, я считаю, что Василий Романович Винокуров справился с поставленными задачами, прошел этап становления научного работника и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.8.8. «Геотехнология, горные машины».

Научный руководитель
д.т.н., с.н.с.

21.09.2023г.

А.И. Матвеев

Матвеев Андрей Иннокентьевич, доктор технических наук по специальности 25.00.13 - «Обогащение полезных ископаемых», старший научный сотрудник, главный научный сотрудник лаборатории обогащения полезных ископаемых Института горного дела Севера им. Н.В. Черского Сибирского отделения Российской академии наук – обособленного подразделения ФГБУН Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» (ИГДС СО РАН), 677980, г. Якутск, пр. Ленина, 43 тел/факс: (4112)390055, e-mail: andrei.mati@yandex.ru.

Подпись д.т.н., с.н.с. Матвеева А.И. заверяю,
учёный секретарь
ИГДС СО РАН, к.т.н.

С.И. Саломатова